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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 22 Femin., 200m Costas Open
24-07-2015 - 11:15 SOMAGUE Resultados Elimin
Rec Nac Open 2:15.27 Francisca Gomes Azevedo SAD Coimbra 20-06-2015
Rec Nac Inf B 2:33.03 Keissy Joselin Sousa FCP Famalicão 27-07-1997
Rec Nac Inf A 2:23.57 Rafaela Gomes Azevedo POR Genova (ITA) 20-06-2015
Rec Nac Juv B 2:22.61 Joana Carina Silva LSXXI Povoa de Varzim 06-02-2011
Rec Nac Juv A 2:17.38 Joana Carina Silva LSXXI Coimbra 05-04-2012
Rec Nac Jun16 2:17.98 Catia Raquel Martinheira FPN Lima (PER) 18-08-2011
Rec Nac Jun17 2:15.53 Rita Barros Frischknecht SAD Coimbra 02-04-2015
Rec Nac Sen 2:15.27 Francisca Gomes Azevedo SAD Coimbra 02-04-2015

TAC-JuvBF Juv B: 2:38.34  /  TAC-JuvAF Juv A: 2:33.94  /  TAC-Jun16F Jun16: 2:31.01  /  TAC-Jun17F Jun17: 2:29.54  /  TAC-
SenF Sen: 2:28.81
Pontos: FINA 2015

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Jessica Fullalove 96 Co Manch Aq 2:12.47 +0,60 821
50m: 31.08 31.08 100m: 1:04.18 33.10 150m: 1:38.30 34.12 200m: 2:12.47 34.17

2. Sarah Bro 96 Denmark 2:17.70 +0,67 731
50m: 32.14 32.14 100m: 1:05.90 33.76 150m: 1:41.25 35.35 200m: 2:17.70 36.45

3. Francisca Gomes Azevedo 97 Alges 2:18.26 +0,65 722
50m: 32.77 32.77 100m: 1:09.64 36.87 150m: 1:44.15 34.51 200m: 2:18.26 34.11

4. Rita Barros Frischknecht 98 Alges 2:21.42 +0,70 675
50m: 32.85 32.85 100m: 1:08.20 35.35 150m: 1:45.07 36.87 200m: 2:21.42 36.35

5. Catia Raquel Martinheira 95 Louletano / Loule Concelho 2:22.61 +0,62 658
50m: 32.76 32.76 100m: 1:07.98 35.22 150m: 1:46.03 38.05 200m: 2:22.61 36.58

6. Emma Cassidy 94 Munster Squad 2:23.11 +0,65 651
50m: 33.49 33.49 100m: 1:10.14 36.65 150m: 1:46.89 36.75 200m: 2:23.11 36.22

7. Maria Ana Monge 99 Sporting 2:24.93 +0,74 627
50m: 33.98 33.98 100m: 1:10.66 36.68 150m: 1:48.13 37.47 200m: 2:24.93 36.80

8. Tatiana Filipa Santos 95 Academica de Coimbra 2:25.41 +0,68 621
50m: 34.84 34.84 100m: 1:11.41 36.57 150m: 1:48.71 37.30 200m: 2:25.41 36.70

9. Vania Soares Neves 90 Leixoes 2:26.04 +0,66 613
50m: 34.26 34.26 100m: 1:11.63 37.37 150m: 1:48.98 37.35 200m: 2:26.04 37.06

10. Monica Seara Domingues 00 Nautico Marinha Grande 2:26.37 +0,64 608
50m: 34.54 34.54 100m: 1:12.10 37.56 150m: 1:49.69 37.59 200m: 2:26.37 36.68

11. Joana Beatriz Bernardo 99 Fundacao Beatriz Santos 2:26.56 +0,82 606
50m: 35.03 35.03 100m: 1:12.48 37.45 150m: 1:49.89 37.41 200m: 2:26.56 36.67

12. Ellen Cassidy 01 Munster Squad 2:27.21 +0,69 598
50m: 35.26 35.26 100m: 1:13.77 38.51 150m: 1:50.98 37.21 200m: 2:27.21 36.23

13. Beatriz Neves Craveiro 97 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:27.39 +0,64 596
50m: 34.58 34.58 100m: 1:11.83 37.25 150m: 1:49.99 38.16 200m: 2:27.39 37.40

14. Beatriz Sousa Grou 96 Tavira Natacao 2:27.79 +0,74 591
50m: 34.81 34.81 100m: 1:12.44 37.63 150m: 1:50.79 38.35 200m: 2:27.79 37.00

15. Catarina Martins Mestre 00 Sporting 2:27.88 +0,89 590
50m: 33.11 33.11 100m: 1:09.71 36.60 150m: 1:48.58 38.87 200m: 2:27.88 39.30
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 22, Femin., 200m Costas, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

16. Ana Raquel Ferreira 98 Ginasio Figueirense 2:28.15 +0,64 587
50m: 34.77 34.77 100m: 1:12.13 37.36 150m: 1:50.55 38.42 200m: 2:28.15 37.60

17. Ines Neto Rocha 01 Aquatico Pacense 2:28.42 +0,66 584
50m: 35.90 35.90 100m: 1:13.58 37.68 150m: 1:51.38 37.80 200m: 2:28.42 37.04

18. Miriam Filipe Marcos 01 Natacao de Olhao 2:28.59 +0,59 582
50m: 34.18 34.18 100m: 1:11.72 37.54 150m: 1:50.33 38.61 200m: 2:28.59 38.26

19. Filipa Serrano Rodrigues 01 Uniao Piedense 2:28.68 +0,77 580
50m: 35.15 35.15 100m: 1:12.65 37.50 150m: 1:50.85 38.20 200m: 2:28.68 37.83

20. Alexandra Jesus Santos 00 Leixoes 2:29.02 +0,59 576
50m: 34.59 34.59 100m: 1:12.21 37.62 150m: 1:50.18 37.97 200m: 2:29.02 38.84

21. Filipa Carreira Alves 99 Uniao Piedense 2:29.14 +0,73 575
50m: 33.63 33.63 100m: 1:11.33 37.70 150m: 1:50.97 39.64 200m: 2:29.14 38.17

22. Maria Beatriz Lopes 00 Benedita 2:29.25 +0,72 574
50m: 36.00 36.00 100m: 1:14.13 38.13 150m: 1:51.90 37.77 200m: 2:29.25 37.35

23. Teresa Isabel Granjeia 01 Galitos 2:29.41 +0,72 572
50m: 34.56 34.56 100m: 1:12.02 37.46 150m: 1:50.81 38.79 200m: 2:29.41 38.60

24. Sharon Semchiy 01 Munster Squad 2:29.86 +0,65 567
50m: 35.19 35.19 100m: 1:13.25 38.06 150m: 1:52.03 38.78 200m: 2:29.86 37.83

25. Ines Margarida Costa 99 Sporting 2:30.01 +0,74 565
50m: 35.07 35.07 100m: 1:12.79 37.72 150m: 1:51.31 38.52 200m: 2:30.01 38.70

26. Paula Cristina Yang 95 Gesloures 2:30.32 +0,70 562
FTL

50m: 35.45 35.45 100m: 1:13.41 37.96 150m: 1:51.84 38.43 200m: 2:30.32 38.48

27. Juliana Lima Freixo 97 Desportiva de Viana 2:30.48 +0,59 560
FTL

50m: 34.66 34.66 100m: 1:12.72 38.06 150m: 1:51.46 38.74 200m: 2:30.48 39.02

28. Ana Miguel Reis 00 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:30.72 +0,67 557
50m: 34.93 34.93 100m: 1:12.88 37.95 150m: 1:52.30 39.42 200m: 2:30.72 38.42

29. Matilde Correia Vieira 00 Alcobaca 2:32.00 +0,71 543
50m: 35.38 35.38 100m: 1:13.71 38.33 150m: 1:52.58 38.87 200m: 2:32.00 39.42

30. Beatriz Jong Rosa 00 Desportivo Nacional 2:32.09 +0,86 542
50m: 34.37 34.37 100m: 1:12.57 38.20 150m: 1:52.37 39.80 200m: 2:32.09 39.72

31. Matilde Pereira Martins 99 Naval de Faro 2:32.24 +0,78 541
FTL

50m: 34.30 34.30 100m: 1:12.49 38.19 150m: 1:52.34 39.85 200m: 2:32.24 39.90

32. Beatriz Neto Costa 00 Aquatico Pacense 2:32.45 +0,79 538
50m: 35.60 35.60 100m: 1:14.10 38.50 150m: 1:53.13 39.03 200m: 2:32.45 39.32

33. Madalena Amaro Machado 98 Academico Viseu 2:32.60 +0,66 537
FTL

50m: 35.77 35.77 100m: 1:13.93 38.16 150m: 1:53.79 39.86 200m: 2:32.60 38.81
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 22, Femin., 200m Costas, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

34. Daniela Teixeira Moreira 97 Belenenses 2:32.62 +0,63 537
FTL

50m: 35.52 35.52 100m: 1:13.74 38.22 150m: 1:53.13 39.39 200m: 2:32.62 39.49

35. Natalia Nadybska 01 STSKSiT Glosator Krakow 2:33.10 +0,74 532
50m: 36.02 36.02 100m: 1:14.48 38.46 150m: 1:54.31 39.83 200m: 2:33.10 38.79

36. Margarida Sobral Pimenta 99 Belenenses 2:34.38 +0,75 518
FTL

50m: 36.10 36.10 100m: 1:15.03 38.93 150m: 1:54.49 39.46 200m: 2:34.38 39.89

37. Ana Carolina Neves 00 Academica de Coimbra 2:34.89 +0,67 513
FTL

50m: 34.99 34.99 100m: 1:15.16 40.17 150m: 1:55.26 40.10 200m: 2:34.89 39.63

38. Beatriz Ribeiro Cunha 01 Foca 2:35.57 +0,70 507
50m: 34.08 34.08 100m: 1:13.57 39.49 150m: 1:54.71 41.14 200m: 2:35.57 40.86

39. Mariana Delicado Correia 01 Sporting 2:35.86 +0,64 504
50m: 34.63 34.63 100m: 1:14.50 39.87 150m: 1:55.40 40.90 200m: 2:35.86 40.46

40. Filipa Bile Grilo 01 Benfica 2:36.97 +0,69 493
50m: 36.97 36.97 100m: 1:16.43 39.46 150m: 1:57.41 40.98 200m: 2:36.97 39.56

41. Rita Sofia Ferreira 01 Ginasio Figueirense 2:37.57 +0,64 488
50m: 36.03 36.03 100m: 1:15.93 39.90 150m: 1:57.76 41.83 200m: 2:37.57 39.81

42. Maria Esteves Martins 01 Galitos 2:37.94 +0,65 484
50m: 36.80 36.80 100m: 1:16.61 39.81 150m: 1:57.83 41.22 200m: 2:37.94 40.11

43. Beatriz Seixas Goncalves 01 Colegio Monte Maior 2:38.36 +0,79 480
FTL

50m: 37.82 37.82 100m: 1:17.69 39.87 150m: 1:58.50 40.81 200m: 2:38.36 39.86

44. Mafalda Sofia Dias 01 Naval Setubalense 2:38.57 +0,70 478
FTL

50m: 37.12 37.12 100m: 1:18.27 41.15 150m: 1:59.27 41.00 200m: 2:38.57 39.30

45. Maria Beatriz Dias 99 Scalabiswim 2:38.81 +0,86 476
FTL

50m: 37.41 37.41 100m: 1:17.09 39.68 150m: 1:58.23 41.14 200m: 2:38.81 40.58

46. Julia Albuquerque Fraga 01 Aquatico Pacense 2:39.27 +0,68 472
FTL

50m: 36.65 36.65 100m: 1:17.21 40.56 150m: 1:58.25 41.04 200m: 2:39.27 41.02

47. Daniela Fernanda Barbosa 01 Leixoes 2:39.77 +0,63 468
FTL

50m: 37.27 37.27 100m: 1:17.60 40.33 150m: 1:59.14 41.54 200m: 2:39.77 40.63

48. Ines Ferreira Duarte 01 Nautico Abrantes 2:40.27 +0,69 463
FTL

50m: 36.70 36.70 100m: 1:17.22 40.52 150m: 1:59.12 41.90 200m: 2:40.27 41.15
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 22, Femin., 200m Costas, Elimin, Open

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

49. Carolina Ascenso Santos 01 Natacao da Maia 2:42.74 +0,74 443
FTL

50m: 36.65 36.65 100m: 1:18.18 41.53 150m: 2:00.88 42.70 200m: 2:42.74 41.86

50. Matilde Freitas Moreira 01 Academica de Coimbra 2:43.72 +0,74 435
FTL

50m: 36.59 36.59 100m: 1:17.90 41.31 150m: 2:01.04 43.14 200m: 2:43.72 42.68

Prova 22 Femin., 200m Costas Juvenis
24-07-2015 - 11:15 SOMAGUE Resultados Elimin
Rec Nac Open 2:15.27 Francisca Gomes Azevedo SAD Coimbra 20-06-2015
Rec Nac Juv B 2:22.61 Joana Carina Silva LSXXI Povoa de Varzim 06-02-2011
Rec Nac Juv A 2:17.38 Joana Carina Silva LSXXI Coimbra 05-04-2012

TAC-JuvBF Juv B: 2:38.34  /  TAC-JuvAF Juv A: 2:33.94

Pontos: FINA 2015

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Monica Seara Domingues 00 Nautico Marinha Grande 2:26.37 +0,64 608
50m: 34.54 34.54 100m: 1:12.10 37.56 150m: 1:49.69 37.59 200m: 2:26.37 36.68

2. Catarina Martins Mestre 00 Sporting 2:27.88 +0,89 590
50m: 33.11 33.11 100m: 1:09.71 36.60 150m: 1:48.58 38.87 200m: 2:27.88 39.30

3. Ines Neto Rocha 01 Aquatico Pacense 2:28.42 +0,66 584
50m: 35.90 35.90 100m: 1:13.58 37.68 150m: 1:51.38 37.80 200m: 2:28.42 37.04

4. Miriam Filipe Marcos 01 Natacao de Olhao 2:28.59 +0,59 582
50m: 34.18 34.18 100m: 1:11.72 37.54 150m: 1:50.33 38.61 200m: 2:28.59 38.26

5. Filipa Serrano Rodrigues 01 Uniao Piedense 2:28.68 +0,77 580
50m: 35.15 35.15 100m: 1:12.65 37.50 150m: 1:50.85 38.20 200m: 2:28.68 37.83

6. Alexandra Jesus Santos 00 Leixoes 2:29.02 +0,59 576
50m: 34.59 34.59 100m: 1:12.21 37.62 150m: 1:50.18 37.97 200m: 2:29.02 38.84

7. Maria Beatriz Lopes 00 Benedita 2:29.25 +0,72 574
50m: 36.00 36.00 100m: 1:14.13 38.13 150m: 1:51.90 37.77 200m: 2:29.25 37.35

8. Teresa Isabel Granjeia 01 Galitos 2:29.41 +0,72 572
50m: 34.56 34.56 100m: 1:12.02 37.46 150m: 1:50.81 38.79 200m: 2:29.41 38.60

9. Ana Miguel Reis 00 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:30.72 +0,67 557
50m: 34.93 34.93 100m: 1:12.88 37.95 150m: 1:52.30 39.42 200m: 2:30.72 38.42

10. Matilde Correia Vieira 00 Alcobaca 2:32.00 +0,71 543
50m: 35.38 35.38 100m: 1:13.71 38.33 150m: 1:52.58 38.87 200m: 2:32.00 39.42

11. Beatriz Jong Rosa 00 Desportivo Nacional 2:32.09 +0,86 542
50m: 34.37 34.37 100m: 1:12.57 38.20 150m: 1:52.37 39.80 200m: 2:32.09 39.72

12. Beatriz Neto Costa 00 Aquatico Pacense 2:32.45 +0,79 538
50m: 35.60 35.60 100m: 1:14.10 38.50 150m: 1:53.13 39.03 200m: 2:32.45 39.32
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 22, Femin., 200m Costas, Elimin, Juvenis

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

13. Ana Carolina Neves 00 Academica de Coimbra 2:34.89 +0,67 513
FTL

50m: 34.99 34.99 100m: 1:15.16 40.17 150m: 1:55.26 40.10 200m: 2:34.89 39.63

14. Beatriz Ribeiro Cunha 01 Foca 2:35.57 +0,70 507
50m: 34.08 34.08 100m: 1:13.57 39.49 150m: 1:54.71 41.14 200m: 2:35.57 40.86

15. Mariana Delicado Correia 01 Sporting 2:35.86 +0,64 504
50m: 34.63 34.63 100m: 1:14.50 39.87 150m: 1:55.40 40.90 200m: 2:35.86 40.46

16. Filipa Bile Grilo 01 Benfica 2:36.97 +0,69 493
50m: 36.97 36.97 100m: 1:16.43 39.46 150m: 1:57.41 40.98 200m: 2:36.97 39.56

17. Rita Sofia Ferreira 01 Ginasio Figueirense 2:37.57 +0,64 488
50m: 36.03 36.03 100m: 1:15.93 39.90 150m: 1:57.76 41.83 200m: 2:37.57 39.81

18. Maria Esteves Martins 01 Galitos 2:37.94 +0,65 484
50m: 36.80 36.80 100m: 1:16.61 39.81 150m: 1:57.83 41.22 200m: 2:37.94 40.11

19. Beatriz Seixas Goncalves 01 Colegio Monte Maior 2:38.36 +0,79 480
FTL

50m: 37.82 37.82 100m: 1:17.69 39.87 150m: 1:58.50 40.81 200m: 2:38.36 39.86

20. Mafalda Sofia Dias 01 Naval Setubalense 2:38.57 +0,70 478
FTL

50m: 37.12 37.12 100m: 1:18.27 41.15 150m: 1:59.27 41.00 200m: 2:38.57 39.30

21. Julia Albuquerque Fraga 01 Aquatico Pacense 2:39.27 +0,68 472
FTL

50m: 36.65 36.65 100m: 1:17.21 40.56 150m: 1:58.25 41.04 200m: 2:39.27 41.02

22. Daniela Fernanda Barbosa 01 Leixoes 2:39.77 +0,63 468
FTL

50m: 37.27 37.27 100m: 1:17.60 40.33 150m: 1:59.14 41.54 200m: 2:39.77 40.63

23. Ines Ferreira Duarte 01 Nautico Abrantes 2:40.27 +0,69 463
FTL

50m: 36.70 36.70 100m: 1:17.22 40.52 150m: 1:59.12 41.90 200m: 2:40.27 41.15

24. Carolina Ascenso Santos 01 Natacao da Maia 2:42.74 +0,74 443
FTL

50m: 36.65 36.65 100m: 1:18.18 41.53 150m: 2:00.88 42.70 200m: 2:42.74 41.86

25. Matilde Freitas Moreira 01 Academica de Coimbra 2:43.72 +0,74 435
FTL

50m: 36.59 36.59 100m: 1:17.90 41.31 150m: 2:01.04 43.14 200m: 2:43.72 42.68
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 22, Femin., 200m Costas, Elimin

Prova 22 Femin., 200m Costas Absolutos
24-07-2015 - 11:15 SOMAGUE Resultados Elimin
Rec Nac Open 2:15.27 Francisca Gomes Azevedo SAD Coimbra 20-06-2015
Rec Nac Jun16 2:17.98 Catia Raquel Martinheira FPN Lima (PER) 18-08-2011
Rec Nac Jun17 2:15.53 Rita Barros Frischknecht SAD Coimbra 02-04-2015
Rec Nac Sen 2:15.27 Francisca Gomes Azevedo SAD Coimbra 02-04-2015

TAC-Jun16F Jun16: 2:31.01  /  TAC-Jun17F Jun17: 2:29.54  /  TAC-SenF Sen: 2:28.81
Pontos: FINA 2015

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Francisca Gomes Azevedo 97 Alges 2:18.26 +0,65 722
50m: 32.77 32.77 100m: 1:09.64 36.87 150m: 1:44.15 34.51 200m: 2:18.26 34.11

2. Rita Barros Frischknecht 98 Alges 2:21.42 +0,70 675
50m: 32.85 32.85 100m: 1:08.20 35.35 150m: 1:45.07 36.87 200m: 2:21.42 36.35

3. Catia Raquel Martinheira 95 Louletano / Loule Concelho 2:22.61 +0,62 658
50m: 32.76 32.76 100m: 1:07.98 35.22 150m: 1:46.03 38.05 200m: 2:22.61 36.58

4. Maria Ana Monge 99 Sporting 2:24.93 +0,74 627
50m: 33.98 33.98 100m: 1:10.66 36.68 150m: 1:48.13 37.47 200m: 2:24.93 36.80

5. Tatiana Filipa Santos 95 Academica de Coimbra 2:25.41 +0,68 621
50m: 34.84 34.84 100m: 1:11.41 36.57 150m: 1:48.71 37.30 200m: 2:25.41 36.70

6. Vania Soares Neves 90 Leixoes 2:26.04 +0,66 613
50m: 34.26 34.26 100m: 1:11.63 37.37 150m: 1:48.98 37.35 200m: 2:26.04 37.06

7. Joana Beatriz Bernardo 99 Fundacao Beatriz Santos 2:26.56 +0,82 606
50m: 35.03 35.03 100m: 1:12.48 37.45 150m: 1:49.89 37.41 200m: 2:26.56 36.67

8. Beatriz Neves Craveiro 97 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:27.39 +0,64 596
50m: 34.58 34.58 100m: 1:11.83 37.25 150m: 1:49.99 38.16 200m: 2:27.39 37.40

9. Beatriz Sousa Grou 96 Tavira Natacao 2:27.79 +0,74 591
50m: 34.81 34.81 100m: 1:12.44 37.63 150m: 1:50.79 38.35 200m: 2:27.79 37.00

10. Ana Raquel Ferreira 98 Ginasio Figueirense 2:28.15 +0,64 587
50m: 34.77 34.77 100m: 1:12.13 37.36 150m: 1:50.55 38.42 200m: 2:28.15 37.60

11. Filipa Carreira Alves 99 Uniao Piedense 2:29.14 +0,73 575
50m: 33.63 33.63 100m: 1:11.33 37.70 150m: 1:50.97 39.64 200m: 2:29.14 38.17

12. Ines Margarida Costa 99 Sporting 2:30.01 +0,74 565
50m: 35.07 35.07 100m: 1:12.79 37.72 150m: 1:51.31 38.52 200m: 2:30.01 38.70

13. Paula Cristina Yang 95 Gesloures 2:30.32 +0,70 562
FTL

50m: 35.45 35.45 100m: 1:13.41 37.96 150m: 1:51.84 38.43 200m: 2:30.32 38.48

14. Juliana Lima Freixo 97 Desportiva de Viana 2:30.48 +0,59 560
FTL

50m: 34.66 34.66 100m: 1:12.72 38.06 150m: 1:51.46 38.74 200m: 2:30.48 39.02

15. Matilde Pereira Martins 99 Naval de Faro 2:32.24 +0,78 541
FTL

50m: 34.30 34.30 100m: 1:12.49 38.19 150m: 1:52.34 39.85 200m: 2:32.24 39.90
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 22, Femin., 200m Costas, Elimin, Absolutos

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

16. Madalena Amaro Machado 98 Academico Viseu 2:32.60 +0,66 537
FTL

50m: 35.77 35.77 100m: 1:13.93 38.16 150m: 1:53.79 39.86 200m: 2:32.60 38.81

17. Daniela Teixeira Moreira 97 Belenenses 2:32.62 +0,63 537
FTL

50m: 35.52 35.52 100m: 1:13.74 38.22 150m: 1:53.13 39.39 200m: 2:32.62 39.49

18. Margarida Sobral Pimenta 99 Belenenses 2:34.38 +0,75 518
FTL

50m: 36.10 36.10 100m: 1:15.03 38.93 150m: 1:54.49 39.46 200m: 2:34.38 39.89

19. Maria Beatriz Dias 99 Scalabiswim 2:38.81 +0,86 476
FTL

50m: 37.41 37.41 100m: 1:17.09 39.68 150m: 1:58.23 41.14 200m: 2:38.81 40.58

Prova 22 Femin., 200m Costas Seniores
24-07-2015 - 11:15 SOMAGUE Resultados Elimin
Rec Nac Open 2:15.27 Francisca Gomes Azevedo SAD Coimbra 20-06-2015
Rec Nac Sen 2:15.27 Francisca Gomes Azevedo SAD Coimbra 02-04-2015

TAC-SenF : 2:28.81
Pontos: FINA 2015

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Francisca Gomes Azevedo 97 Alges 2:18.26 +0,65 722
50m: 32.77 32.77 100m: 1:09.64 36.87 150m: 1:44.15 34.51 200m: 2:18.26 34.11

2. Catia Raquel Martinheira 95 Louletano / Loule Concelho 2:22.61 +0,62 658
50m: 32.76 32.76 100m: 1:07.98 35.22 150m: 1:46.03 38.05 200m: 2:22.61 36.58

3. Tatiana Filipa Santos 95 Academica de Coimbra 2:25.41 +0,68 621
50m: 34.84 34.84 100m: 1:11.41 36.57 150m: 1:48.71 37.30 200m: 2:25.41 36.70

4. Vania Soares Neves 90 Leixoes 2:26.04 +0,66 613
50m: 34.26 34.26 100m: 1:11.63 37.37 150m: 1:48.98 37.35 200m: 2:26.04 37.06

5. Beatriz Neves Craveiro 97 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:27.39 +0,64 596
50m: 34.58 34.58 100m: 1:11.83 37.25 150m: 1:49.99 38.16 200m: 2:27.39 37.40

6. Beatriz Sousa Grou 96 Tavira Natacao 2:27.79 +0,74 591
50m: 34.81 34.81 100m: 1:12.44 37.63 150m: 1:50.79 38.35 200m: 2:27.79 37.00

7. Paula Cristina Yang 95 Gesloures 2:30.32 +0,70 562
FTL

50m: 35.45 35.45 100m: 1:13.41 37.96 150m: 1:51.84 38.43 200m: 2:30.32 38.48

8. Juliana Lima Freixo 97 Desportiva de Viana 2:30.48 +0,59 560
FTL

50m: 34.66 34.66 100m: 1:12.72 38.06 150m: 1:51.46 38.74 200m: 2:30.48 39.02

9. Daniela Teixeira Moreira 97 Belenenses 2:32.62 +0,63 537
FTL

50m: 35.52 35.52 100m: 1:13.74 38.22 150m: 1:53.13 39.39 200m: 2:32.62 39.49
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 22, Femin., 200m Costas, Elimin

Prova 22 Femin., 200m Costas Junior 17
24-07-2015 - 11:15 SOMAGUE Resultados Elimin
Rec Nac Open 2:15.27 Francisca Gomes Azevedo SAD Coimbra 20-06-2015
Rec Nac Jun17 2:15.53 Rita Barros Frischknecht SAD Coimbra 02-04-2015

TAC-Jun17F : 2:29.54
Pontos: FINA 2015

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Rita Barros Frischknecht 98 Alges 2:21.42 +0,70 675
50m: 32.85 32.85 100m: 1:08.20 35.35 150m: 1:45.07 36.87 200m: 2:21.42 36.35

2. Ana Raquel Ferreira 98 Ginasio Figueirense 2:28.15 +0,64 587
50m: 34.77 34.77 100m: 1:12.13 37.36 150m: 1:50.55 38.42 200m: 2:28.15 37.60

3. Madalena Amaro Machado 98 Academico Viseu 2:32.60 +0,66 537
FTL

50m: 35.77 35.77 100m: 1:13.93 38.16 150m: 1:53.79 39.86 200m: 2:32.60 38.81

Prova 22 Femin., 200m Costas Junior 16
24-07-2015 - 11:15 SOMAGUE Resultados Elimin
Rec Nac Open 2:15.27 Francisca Gomes Azevedo SAD Coimbra 20-06-2015
Rec Nac Jun16 2:17.98 Catia Raquel Martinheira FPN Lima (PER) 18-08-2011

TAC-Jun16F : 2:31.01
Pontos: FINA 2015

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Maria Ana Monge 99 Sporting 2:24.93 +0,74 627
50m: 33.98 33.98 100m: 1:10.66 36.68 150m: 1:48.13 37.47 200m: 2:24.93 36.80

2. Joana Beatriz Bernardo 99 Fundacao Beatriz Santos 2:26.56 +0,82 606
50m: 35.03 35.03 100m: 1:12.48 37.45 150m: 1:49.89 37.41 200m: 2:26.56 36.67

3. Filipa Carreira Alves 99 Uniao Piedense 2:29.14 +0,73 575
50m: 33.63 33.63 100m: 1:11.33 37.70 150m: 1:50.97 39.64 200m: 2:29.14 38.17

4. Ines Margarida Costa 99 Sporting 2:30.01 +0,74 565
50m: 35.07 35.07 100m: 1:12.79 37.72 150m: 1:51.31 38.52 200m: 2:30.01 38.70

5. Matilde Pereira Martins 99 Naval de Faro 2:32.24 +0,78 541
FTL

50m: 34.30 34.30 100m: 1:12.49 38.19 150m: 1:52.34 39.85 200m: 2:32.24 39.90

6. Margarida Sobral Pimenta 99 Belenenses 2:34.38 +0,75 518
FTL

50m: 36.10 36.10 100m: 1:15.03 38.93 150m: 1:54.49 39.46 200m: 2:34.38 39.89

7. Maria Beatriz Dias 99 Scalabiswim 2:38.81 +0,86 476
FTL

50m: 37.41 37.41 100m: 1:17.09 39.68 150m: 1:58.23 41.14 200m: 2:38.81 40.58
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 22, Femin., 200m Costas, Elimin

Prova 22 Femin., 200m Costas Juvenis A
24-07-2015 - 11:15 SOMAGUE Resultados Elimin
Rec Nac Open 2:15.27 Francisca Gomes Azevedo SAD Coimbra 20-06-2015
Rec Nac Juv A 2:17.38 Joana Carina Silva LSXXI Coimbra 05-04-2012

TAC-JuvAF : 2:33.94
Pontos: FINA 2015

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Monica Seara Domingues 00 Nautico Marinha Grande 2:26.37 +0,64 608
50m: 34.54 34.54 100m: 1:12.10 37.56 150m: 1:49.69 37.59 200m: 2:26.37 36.68

2. Catarina Martins Mestre 00 Sporting 2:27.88 +0,89 590
50m: 33.11 33.11 100m: 1:09.71 36.60 150m: 1:48.58 38.87 200m: 2:27.88 39.30

3. Alexandra Jesus Santos 00 Leixoes 2:29.02 +0,59 576
50m: 34.59 34.59 100m: 1:12.21 37.62 150m: 1:50.18 37.97 200m: 2:29.02 38.84

4. Maria Beatriz Lopes 00 Benedita 2:29.25 +0,72 574
50m: 36.00 36.00 100m: 1:14.13 38.13 150m: 1:51.90 37.77 200m: 2:29.25 37.35

5. Ana Miguel Reis 00 Nautico /Urgicentro-Sanfil 2:30.72 +0,67 557
50m: 34.93 34.93 100m: 1:12.88 37.95 150m: 1:52.30 39.42 200m: 2:30.72 38.42

6. Matilde Correia Vieira 00 Alcobaca 2:32.00 +0,71 543
50m: 35.38 35.38 100m: 1:13.71 38.33 150m: 1:52.58 38.87 200m: 2:32.00 39.42

7. Beatriz Jong Rosa 00 Desportivo Nacional 2:32.09 +0,86 542
50m: 34.37 34.37 100m: 1:12.57 38.20 150m: 1:52.37 39.80 200m: 2:32.09 39.72

8. Beatriz Neto Costa 00 Aquatico Pacense 2:32.45 +0,79 538
50m: 35.60 35.60 100m: 1:14.10 38.50 150m: 1:53.13 39.03 200m: 2:32.45 39.32

9. Ana Carolina Neves 00 Academica de Coimbra 2:34.89 +0,67 513
FTL

50m: 34.99 34.99 100m: 1:15.16 40.17 150m: 1:55.26 40.10 200m: 2:34.89 39.63
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 22, Femin., 200m Costas, Elimin

Prova 22 Femin., 200m Costas Juvenis B
24-07-2015 - 11:15 SOMAGUE Resultados Elimin
Rec Nac Open 2:15.27 Francisca Gomes Azevedo SAD Coimbra 20-06-2015
Rec Nac Juv B 2:22.61 Joana Carina Silva LSXXI Povoa de Varzim 06-02-2011

TAC-JuvBF : 2:38.34
Pontos: FINA 2015

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

1. Ines Neto Rocha 01 Aquatico Pacense 2:28.42 +0,66 584
50m: 35.90 35.90 100m: 1:13.58 37.68 150m: 1:51.38 37.80 200m: 2:28.42 37.04

2. Miriam Filipe Marcos 01 Natacao de Olhao 2:28.59 +0,59 582
50m: 34.18 34.18 100m: 1:11.72 37.54 150m: 1:50.33 38.61 200m: 2:28.59 38.26

3. Filipa Serrano Rodrigues 01 Uniao Piedense 2:28.68 +0,77 580
50m: 35.15 35.15 100m: 1:12.65 37.50 150m: 1:50.85 38.20 200m: 2:28.68 37.83

4. Teresa Isabel Granjeia 01 Galitos 2:29.41 +0,72 572
50m: 34.56 34.56 100m: 1:12.02 37.46 150m: 1:50.81 38.79 200m: 2:29.41 38.60

5. Beatriz Ribeiro Cunha 01 Foca 2:35.57 +0,70 507
50m: 34.08 34.08 100m: 1:13.57 39.49 150m: 1:54.71 41.14 200m: 2:35.57 40.86

6. Mariana Delicado Correia 01 Sporting 2:35.86 +0,64 504
50m: 34.63 34.63 100m: 1:14.50 39.87 150m: 1:55.40 40.90 200m: 2:35.86 40.46

7. Filipa Bile Grilo 01 Benfica 2:36.97 +0,69 493
50m: 36.97 36.97 100m: 1:16.43 39.46 150m: 1:57.41 40.98 200m: 2:36.97 39.56

8. Rita Sofia Ferreira 01 Ginasio Figueirense 2:37.57 +0,64 488
50m: 36.03 36.03 100m: 1:15.93 39.90 150m: 1:57.76 41.83 200m: 2:37.57 39.81

9. Maria Esteves Martins 01 Galitos 2:37.94 +0,65 484
50m: 36.80 36.80 100m: 1:16.61 39.81 150m: 1:57.83 41.22 200m: 2:37.94 40.11

10. Beatriz Seixas Goncalves 01 Colegio Monte Maior 2:38.36 +0,79 480
FTL

50m: 37.82 37.82 100m: 1:17.69 39.87 150m: 1:58.50 40.81 200m: 2:38.36 39.86

11. Mafalda Sofia Dias 01 Naval Setubalense 2:38.57 +0,70 478
FTL

50m: 37.12 37.12 100m: 1:18.27 41.15 150m: 1:59.27 41.00 200m: 2:38.57 39.30

12. Julia Albuquerque Fraga 01 Aquatico Pacense 2:39.27 +0,68 472
FTL

50m: 36.65 36.65 100m: 1:17.21 40.56 150m: 1:58.25 41.04 200m: 2:39.27 41.02

13. Daniela Fernanda Barbosa 01 Leixoes 2:39.77 +0,63 468
FTL

50m: 37.27 37.27 100m: 1:17.60 40.33 150m: 1:59.14 41.54 200m: 2:39.77 40.63

14. Ines Ferreira Duarte 01 Nautico Abrantes 2:40.27 +0,69 463
FTL

50m: 36.70 36.70 100m: 1:17.22 40.52 150m: 1:59.12 41.90 200m: 2:40.27 41.15
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Campeonato Nacional de Juvenis 
Campeonato Absolutos de Portugal-OPEN/SOMAGUE

Coimbra, 23.7. - 26.7.2015

Prova 22, Femin., 200m Costas, Elimin, Juvenis B

Lugar Nome Ano Clube Tempo Final TReac Pts FINA Pts

15. Carolina Ascenso Santos 01 Natacao da Maia 2:42.74 +0,74 443
FTL

50m: 36.65 36.65 100m: 1:18.18 41.53 150m: 2:00.88 42.70 200m: 2:42.74 41.86

16. Matilde Freitas Moreira 01 Academica de Coimbra 2:43.72 +0,74 435
FTL

50m: 36.59 36.59 100m: 1:17.90 41.31 150m: 2:01.04 43.14 200m: 2:43.72 42.68


